uydurmanın çoğaldığı bir ortamda uydurma hadislere veya âyetler ile teâruz oluşturan

haberlere itibar etmeyip, sahih sünnete uymuştur.19

Haber konusundaki görüşlerine sonraki âlimlerin çok sık atıfta bulundukları İmam

Muhammed’in talebesi İsa b. Ebân’ın (221/836) açıklamalarına yer vermek istiyoruz. Zira

Ebû Bekir Ahmed el-Cessâs (370/981), Ebû Zeyd ed-Debûsî (430/1039), Şemsüleimme es-

Serahsî (483/1090), Alâüddîn Semerkandî (539/1144) ve Ebû’l-Berakât en-Nesefî (710/1310)

gibi pek çok âlim, İsa b. Ebân’ın onun görüşlerine önem verip, atıfta bulunmuşlardır.20

İsa b. Ebân, haberi öncelikle, doğruluğu (sıhhati) kesin olarak bilinen, yalan olduğu kesin

bilinen ve doğru ve yalan olması mümkün olan haber şeklinde üçe ayırmış ve birinci kısım

itikad için öncelikle bunlara âyetlerde beyan edildiği şekilde inanmanın zarurî olduğu ifade

edilmiş ve bunlardan birini inkârın küfür olduğuna dikkat çekilmiştir.30

Bağdat Mu’tezile’sinin lideri olan Ebü’l-Hüseyin el-Hayyât (300/913(?)) Müslüman ve kâfir

ayırımı yapmaksızın yalan söylemeleri mümkün olmayan bir topluluk kanalıyla gelmesi

şartıyla mütevâtir haberin sahih ve doğruluğunun kesin olduğunun ümmet tarafından kabul

edildiğini belirtmiştir.31

Ehl-i sünnet kelamcılar arasında itikadî mevzularda mütevâtir haberin geçerli olduğu

ettiğini ifade eder. İbn Hazm, hicrî 100. yıla kadar Ehl-i sünnet, Havâric, Şîa ve Kaderiyye

dahil bütün fırkaların sika (güvenilir) vasfına sahip haber-i vâhidi kabul ettiklerine işaret

ederek, Mu’tezile kelamcılarının daha sonra bu icmâa muhalefet ettiklerini belirtir.48

İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî (643/1245) ve Ebû Zekeriyyâ en-Nevevî (676/1277) gibi hadisçiler,

sahih hadislerin Hz. Peygambere nispetinde bir şüphe bulunmadığı için haber-i vâhid bile olsa

ilim ifade etmesi ve kendisiyle amel edilmesi noktasında bir başka hususa ihtiyacının

olmadığını söylemişlerdir. Özellikle ittifakla rivayet edilen hadisler başta olmak üzere Buhârî

ve Müslim’in sahih hadisleri ihtiva ettiği mevzuunda icmâın hâsıl olduğuna işaret edilerek,

onlarda yer alan hadislerin mütevâtir haber derecesinde ilim ifade ettiği belirtilmiştir.49

İbn Hacer el-Askalânî (852/1449), mütevâtir derecesine ulaşmamış olsa bile karinelerle

kuşatılan haber-i vâhidin ilim ifade ettiğini belirttiği gibi, âlimler tarafından genel kabul ile

karşılanan bir haberin, kusurlu tarafları olmakla birlikte sadece râvilerinin çokluğu sebebiyle

tevâtürden kabul edilen haberden daha güçlü ilim ifade ettiğini söylemiştir.

sünnetin dinî hüccet olmasını inkâr eden58 Hâricîlere göre haber-i vâhidin bir kıymet ifade

etmesi söz konusu değildir.

Mu’tezile kelamcılarına kadar, ümmetin haber-i vâhidi kabul etme konusunda icmâ ettiğini

belirten İbn Hazm, Mu’tezile’nin önderlerinden Amr b. Ubeyd’in (144/761) dahi (başka râvi

tarafından rivayet edilmesine bakmadan) Hasan-ı Basrî’nin (110/728) rivayetlerini dinî

konularda esas alıp, onunla fetva verdiğine dikkat çekmiştir.59

Mu’tezile arasında haberin, hangi şartlarda bilgi icap ettirdiği veya tevâtür derecesine ulaştığı

konusunda görüş birliği bulunmamaktadır. Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (235/7619) aralarından

cennet ehlinden en az bir kişinin bulunması şartıyla yirmi kişi tarafından nakledilen haberin

ilim icap ettirdiğini belirtmiştir.60 Kâdî Abdülcebbâr’ın talebesi ve Basra Mu’tezile’sinin

önemli temsilcilerinden olan Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (436/1044), mütevâtir haberin ilim ifade

edebilmesi için dört kişi tarafından rivayet edilmesi şartının aranmasını zinanın dört şahit ile

sabit olması esasına dayandırmıştır.61 Allâf ise, yalan üzerine ittifakları düşünülmeyecek

derecede bir kalabalık tarafından nakledilmekle tevâtür derecesine ulaşsa bile, kâfir ve fâsıkın

Peygamberden pek çok yollarla hadis rivayet ettiklerini hatırlatır.91

Bütün bunlara baktığımızda Eş’arî’nin asıl itibariyle haber-i vâhid olsa bile Müslümanların

belirli bir kesimi tarafından kabul gören rivayetlerin itikadî konularda delil olmasını caiz

gördüğü anlaşılmaktadır. Nitekim İbn Fûrek (406/1015), Ebû Bekir el-Bâkıllânî ve

Abdülkâhir el-Bağdâdî gibi Eşa’rî kelamcılar, haber-i vâhidi, bir kısım şartlar dahilinde itikadî

konularda delil kabul etmişlerdir.

İbn Fûrek, tevâtürün farklı seviyede kısımlarının olduğunu ve naklen tevâtürün delil olması

belirtmiştir.95 Bu itibarla Serahsî’nin vâhid ve mütevâtir ile sabit olan haberin aynı seviyede

ilim ifade etmediğine dikkat çekmekle birlikte, meşhur ve âhad haberlerin, bazı durumlarda

itikadî mevzularda ilim icap ettirdiğini kabul etmektedir.

Endülüslü meşhur Mâlikî fakihi Ebü’l-Velîd Süleyman el-Bâcî (474/1081) haberleri mütevâtir

ve vâhid olmak üzere ikiye taksim ettikten sonra haber-i vâhidleri de kendisiyle bilgi vaki

olan ve olmayan şeklinde ikiye ayırmıştır. Altı çeşit haber-i vâhidin ilim ifade ettiğini

söyleyen Bâcî, bunları şu şekilde sıralamıştır:

Nesefî, bu dereceye ulaşan haberin istidlâlî ilim icap ettirdiğine

işaret edip söz konusu delilleri zikrederek, kabir azabının ve nimetlerinin hak olduğunu

belirtmiştir.103 Kabir azabından Allah’a sığınma hususunda yapılan nakillerde ravilerin ittifak

ettiğine dikkat çeken Ebû Muzaffer İsferâyînî (471/1078), bu haberlerin meşhur (istifâza)

derecesine ulaştığına işaret ederek, söz konusu hadislerin lafız itibariyle mütevâtir olmasa da

mana itibariyle tevâtür derecesine ulaştığını söylemiştir.104

Yahya b. Ebü’l-Hayr el-İmrânî (558/1163), sahih olduğu konusunda ümmetin âlimlerinin

ittifak ettiği hadis kitaplarında zikredilmiş bir hadise itiraz edilmesinin yanlış olduğunu

söylemiştir. Bu sebeple o, haber-i vâhidin ümmet tarafından kabul görmesi ve Kur’an’ın

zâhirine muvafık olması durumunda mütevâtir haber gibi kabul edileceğini söyleyerek, bu

nevi haberlerin amelde olduğu gibi itikatta da delil olduğunu ifade etmiştir.105

Haber-i vâhidin zan ifade etmesinden dolayı ma’rifetullâh gibi usûlü’d-dîn mevzularında delil

olmadığını106 belirten Fahreddîn er-Râzî (606/1210), mütevâtir olarak nakledilsin veya

edilmesin, lafzî bir delilin, karîneler ile desteklenmesi durumunda kesin bilgi ifade ettiğini

söylemiştir.107 Bir sahabî tarafından rivayet edilen haberin diğer sahabîler tarafından kabul

görmesi veya inkar etmemeleri sebebiyle o mesele hakkında icmâ’nın gerçekleşmiş olacağını

ifade eden Râzî, böyle bir haberin, haber-i vâhid seviyesinden yükselerek doğru bilgi

gerektiren bir vasıf kazanacağına işaret eder. Râzî, ashab-ı kiramın, şartları taşıyan haber-i

vâhidi kabul ettiğine bu şartları taşımayan haberleri ise reddettiğine dikkat çekmiştir.108

Seyfeddîn el-Âmidî (631/1233) ise, karinelerin çoğalmasıyla birlikte haber-i vâhidin ifade

ettiği zannî bilginin tevâtür derecesine ulaşıp, katiyet kazanabileceğini söylemiş ve bazı şerî

102 Abdülazîz el-Buhârî, Keşfü’l-esrâr, II, 538-49.
103 Nesefî, Tebsıratü’l-edille, II, 763.
104 İsferâyînî, Ebu’l-Muzaffer, et-Tebsîr fi’d-dîn, nşr.

ümmetin icmâ etmesine dikkat çekmiştir.109

“Haber-i vâhid, bütün şartlara haiz olduğu takdirde usûl-i fıkıhta zan ifade eder, itikad

mevzuunda ise zanna itibar yoktur” diyen”110 Sâdüddîn Teftazânî (793/1390), usûlü’d-dîn

mevzularında hüccet kabul edilmese bile haber-i vâhidin, naslarla sabit olan hükümleri, teyid

ve te’kid edeceğini ifade etmiştir.111 Nitekim o, kabir ehlinin azabı ve nimeti ile Münker ve

Nekir’in suâli gibi âhiret ahvâline dair bazı hadislerin teker teker tevâtür derecesine

ulaşmadığına işaret etmekle birlikte, mana itibariyle mütevâtir olduğuna dikkat çekerek, söz

konusu hadisleri, itikadî meselelerin tespitinde veya izahında delil olarak kullanmıştır.112

Müctehidlerin icmâına esas teşkil eden bir haberin, diğer haber-i vâhidlerden faklı olduğuna

işaret eden İmâm-ı Rabbânî (k.s.) (1034/1624) de zannî bilgi ifade eden ictihatla, itikadî

mevzuların sübut bulmadığını belirtmekle birlikte, müctehidlerin icmâıyla gerçekleşen bir

hüküm ile itikadî bir mevzunun sabit olacağını ifade etmiştir.113

Mu’tezile’nin önderi Ebû Ali Cübbâî, bazı şatlar dahilinde âdil bir kimsenin verdiği haberin

Kâdî Abdülcebbâr’ın hocası Ebû Abdullah’ın (369/979) şüpheye dayanan haber-i vâhidi

kabul etmekten men ettiğini belirtmiştir. Bununla birlikte o, bir haberin şüphe sebebiyle

nefyedilmesinin onun kabulüne mani olmadığını söylemiş ve haber-i vâhidin had cezasının

ispatında kabul edilmemekle birlikte şahadet ve fetvada geçerli olduğunu ifade ederek, doğru

bir inanca sahip olan kişinin dalâlete, fıska ve bidate nispet edilmesini doğru bulmuş ancak,

bir kişinin sadece icmâa muhalefet etmesinin küfre ulaştıran bir hata olmadığını ifade

etmiştir.123

Haber-i meşhurun ulemâ tarafından genel kabul görmesine dikkat çeken Alâüddîn

Semerkandî (539/1144), bir asırdaki ulemanın böyle bir haberi kabul etme hususunda icmâ

etmelerinden dolayı meşhur haberin hükmünün icmâın hükmü gibi olduğunu belirterek, kesin

ilim icap ettirdiğini belirtmiştir. Semerkandî, İsa b. Ebân’ın meşhur haberi inkâr edeni küfre

değil de dalâlete nispet ettiğini, sahih olanın da bu olduğunu açıklar. Semerkandî, heber-i

mütevâtir ile sabit olanı inkâr edenin, Hz. Peygamberi yalanlamış olması sebebiyle küfrü

gerektirdiğini, meşhur haberi inkârın ise yalan üzerine birleşmeleri mümkün olmayacak

seviyede bir râvi topluluğu tarafından nakledilmediği için Resûlulâh’ı (s.a.v.) tekzip

hükmünde olmadığını belirtir. 124

Kadı İyâz (544/1149) ise, mütevâtir olmayan haberle sabit olan bir esas üzerinde icmâın

oluşması durumunda bunu inkâr etmenin kelamcıların ve fakihlerin çoğunluğuna göre küfür

olduğunu belirtmiştir.125 Ebü’l-Berekât en-Nesefî (710/1310) ise haber-i meşhurun aslında

âhad olduğu halde sahabeden sonraki devirde yani tâbiîn ve tebe-i tabiîn devrinde yalan

üzerine ittifakları düşünülmeyecek derecede şahıslar tarafından nakledilmesine dikkat çekip

bu şahısların hiçbir kötü vasıflarla itham edilmeyen güvenilir imamlar olduklarına işaret eder.

böyle bir kimsenin küfre değil de dalâlete nispetini caizi görür.128

Peygamber Efendimizin Miraç gecesinde Mescid-i Haram’dan Kudüs’teki Mescid-i Aksa’ya

kadar olan seyahatinin Kur’an ve Sünnet ile sabit olduğunu dolayısıyla inkâr edenin küfre

gideceğini belirten Sâdüddîn Teftazânî ve Aliyyü’l-kârî (1014/1605), semâya (Göğe) olan

Mirac’ın ise tevâtür derecesine yaklaşan meşhur haberlerle sabit olduğunu belirtirler. Bununla

birlikte onlar, Mirac’ın bu kısmının tevâtürün şartlarına haiz haberlerle sabit olmadığına işaret

ederek, bu kısmı inkâr edenin kâfir değil de bidat ehli olacağını söylerler.129

Bazı âlimlerin icmâ ile sabit olan bir hususu inkâr edeni küfre nispet ettiklerine dikkat çeken

İbn Abidîn (1252/1836), icmâ edilen meselelerin bir kısmının tevâtürle, bir kısmının ise

mütevâtir olmayan haberlerle sabit olduğuna işaret eder. Bu sebeple o, tekfirin sebebinin

tevâtürle nakledilen bir haberin inkâr edilmesi olduğunu belirterek, mütevâtir bir haberle sabit